
 В соответствии с Решением Собрания депутатов МГО от 20.12.2024 г. № 3 «О 

бюджете Миасского городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  

постановлением  Администрации  Миасского  городского  округа  от  12.07.2024 г. № 3744 «О 

порядке разработки, утверждения, реализации, контроля и проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Миасского городского округа», постановлением 

Администрации Миасского городского округа от 16.09.2024 г. № 5027 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ, подлежащих финансированию из бюджета Миасского 

городского округа», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Миасском городском округе», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:  

1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Челябинской области; 

2) направить настоящее постановление с приложениями в полном объеме для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации; 

3) направить настоящее постановление без приложений для опубликования в печатном 

издании с указанием публикации в полном объеме в сетевом издании средства массовой 

информации; 

4) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по социальным вопросам).  

 

 

Глава   

Миасского городского округа                                                                                 Ю.В. Ефименко 

 

 

 

 

 

 

 
Васильев В.В. 

(3513)55-06-06 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2024                                                                     7130 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Миасском городском округе» 

 



2 

 

  Приложение  

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа 

                                                                                                       от 27.12.2024 № 7130 

 
 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Миасском городском округе» 

(далее – Программа) 

 

I. Оценка текущего состояния сферы социального развития Миасского 

городского округа 

 

Основополагающей задачей социально-экономического развития Миасского 

городского округа на предстоящие годы является создание оптимальных условий для 

роста благосостояния населения и обеспечения долгосрочной социальной 

стабильности. 

Физическая культура и спорт, как специфическая отрасль, вносит 

существенный вклад в развитие человеческого потенциала, сохранение и укрепление 

здоровья граждан, воспитание подрастающего поколения. 

За последние годы меры, осуществляемые органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, позволили обеспечить динамичное развитие 

физкультуры и спорта. 

В результате реализации в предыдущий период муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Миасском городском округе» достигнуты 

позитивные тенденции по основным показателям развития отрасли, такие как 

численность систематически занимающихся физической культурой и спортом среди 

населения Миасского городского округа разных возрастных групп; повысился 

уровень социальной защищенности и материального обеспечения спортсменов и 

тренеров, в том числе включенных в составы спортивных сборных команд Миасского 

городского округа, Челябинской области и России; реализуется комплекс мер по 

развитию детско-юношеского, школьного, студенческого, ветеранского и 

адаптивного спорта; повышается уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями и объектами. 

Настоящая Программа направлена на продолжение развития и создание в 

Миасском городском округе условий различным возрастным группам населения (в 

первую очередь, детям и молодежи, студентам, людям среднего и старшего возрастов, 

инвалидам) для занятий массовой физической культурой и спортом, организацию и 

проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, обеспечение 

площадями, помещениями и материально-технической базой для непрерывного и 

безопасного тренировочного процесса, обеспечение конкурентоспособности 

миасских спортсменов на спортивных мероприятиях разного уровня. 

В настоящее время функционируют 8 спортивных школ (7 из них 

муниципальные спортивные школы, 1 частная спортивная школа), в которых 

обучается более 4000 спортсменов. 

Программа делает акцент на увеличение количества занимающихся массовыми 

игровыми и техническими видами спорта, дает возможность выпускникам 

спортивных школ города Миасса улучшить свои позиции в регулярных спортивных 

соревнованиях и продолжить свою спортивную карьеру, в т.ч. в футбольном клубе 



3 

 

«Торпедо Миасс», который в свою очередь продолжает участие в Кубке России по 

футболу и в кубке LEON-вторая лига А. 

В течение последних лет упорядочена система организации и проведения 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий, что позволяет привлечь к 

участию в них большее число учащихся муниципальных спортивных школ и других 

спортивных организаций, а также любителей и жителей Миасского городского 

округа.  

 Возрождено спартакиадное движение, в рамках всероссийских соревнований 

проводятся соревнования школьников: «Президентские состязания» и 

«Президентские спортивные игры». Приняты меры по поддержке и развитию 

спартакиадного движения среди любительских спортивных команд, лиц пожилого 

возраста, трудящихся предприятий, детских клубов по месту жительства. 

 

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере развития 

физической культуры и спорта в Миасском городском округе 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации  

Программы определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (национальная цель - «Сохранение 

населения, здоровье и благополучие людей», целевым показателем которого является 

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, до 70 процентов), а также исходя из целей и приоритетов государственной  

политики в сфере развития физической культуры и спорта. 

Программа соответствует приоритету «Повышение качества жизни населения»,  

определенному в Стратегии социально-экономического развития Миасского 

городского округа Челябинской области на период до 2035 года (утверждена 

решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 03.09.2023 № 6) 

(далее – Стратегия-2035). 

Задачи и мероприятия Программы направлены на решение стратегической 

задачи: создание условий для роста численности населения города Миасса с 

сохранением и развитием социально-образовательного, культурного уровня и 

качества человеческого капитала.  

Целью Программы является развитие физической культуры и спорта в 

Миасском городском округе, создание условий, обеспечивающих возможность 

населению вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической 

культурой и спортом, а также повышение конкурентоспособности Миасских 

спортсменов на региональных, всероссийских и международных соревнованиях, а 

также спартакиадах России. 

Указанные цели обусловлены реализацией региональных проектов «Развитие 

физической культуры, массового спорта и подготовка спортивного резерва», 

«Развитие спортивной инфраструктуры» в рамках государственной  

программы Челябинской области «Развитие физической культуры и спорта  

в Челябинской области».  

Основные мероприятия Программы позволят повысить  

обеспеченность населения объектами спорта, создать условия для занятий 

физической культурой и спортом для всех категорий и групп  

населения, организовать проведение спортивно-массовых мероприятий  

и соревнований по видам спорта в городе Миассе, обеспечить возможности  

для реализации потребности населения в занятиях игровыми и техническими  



4 

 

видами спорта, дальнейшего улучшения материально-технической базы  

спортивных учреждений, поддержки миасских профессиональных  

команд, пропаганды здорового образа жизни среди населения. 

 

III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями 

и показателями государственных программ 

 

Реализация Программы дает возможность достичь цели следующих 

региональных проектов: «Развитие физической культуры, массового спорта и 

подготовка спортивного резерва», «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)», «Развитие 

спорта высших достижений», «Развитие спортивной инфраструктуры» в рамках 

государственной программы Челябинской области «Развитие физической культуры и 

спорта в Челябинской области», а также обеспечить развитие спорта на территории 

Миасского городского округа, создать условия для занятий физической культурой и 

спортом, подготовить спортсменов высокого класса, в том числе спортивные сборные 

команды, обеспечить подготовку спортивного резерва для спортивных сборных 

команд Челябинской области и Российской Федерации, обеспечить поддержку 

профессиональных спортивных клубов. 

Реализация Программы дает возможность привлечь к занятиям спортом 

различные группы населения, и реализовать цели Указа Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (национальная цель 

- «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей», целевым показателем 

которого является увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, до 70 процентов). 

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения  

в сфере развития физической культуры и спорта в Миасском городском округе 

 

 Регулярно проводимая оценка эффективности реализации настоящей 

Программы дает возможность обеспечивать прозрачность всех операций, 

осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств Миасского 

городского округа, выделенных получателям бюджетных средств, приблизиться к 

цели Программы, оказывать позитивное воздействие на социально-экономическое 

развитие города Миасса. 

Ответственным исполнителем и главным распорядителем финансовых средств 

является Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа.  

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа:  

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и 

внесение в установленном порядке на утверждение Главе Миасского городского 

округа;  

- организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность 

за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и 

конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование 

бюджетных средств;  

- в срок до 15 июля текущего года представляет по запросу Управления 

экономики Администрации Миасского городского округа (далее – Управление 



5 

 

экономики) сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы;  

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки 

ответов на запросы Управления экономики;  

- проводит оценку эффективности мероприятий, осуществляемых 

соисполнителем;  

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета;  

- в срок до 15 февраля подготавливает годовой отчет и представляет его в 

Управление экономики.  

При необходимости внесения изменений в Программу Управление по 

физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа 

организует соответствующую работу в порядке, установленном законодательством. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Миасском городском округе» 

(далее – Программа) 

 

1. Основные положения 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

Соисполнители 

Программы 

Нет 

Участники Программы Нет  

Период реализации 

Программы  

2025 -2027 годы 

Цели/задачи Программы Развитие физической культуры и спорта в 

Миасском городском округе. Создание 

условий, обеспечивающих возможность 

населению Миасского городского округа 

вести здоровый образ жизни, 

систематически заниматься физической 

культурой и спортом, а также повышение 

конкурентоспособности миасских 

спортсменов на региональных, 

всероссийских и международных 

соревнованиях, а также спартакиадах 

России. 

Задача 1. Подготовка спортивного резерва для сборных команд 

Челябинской области и России 

Задача 2. Развитие материально технической базы физкультурно-

спортивных организаций, муниципальных спортивных школ 

Задача 3. Привлечение различных групп населения МГО, в т.ч. 

инвалидов и лиц с ОВЗ, к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом 

Задача 4. Совершенствование системы подготовки спортивного 

резерва и спортсменов высокого класса 

Задача 5. Подготовка спортсменов высокого класса. 

Задача 6. Приведение в нормативное состояние организаций 

дополнительного образования со специальным наименованием 

«спортивная школа», использующих в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на его основе слова или 

словосочетания 

Задача 7. Реализация регионального проекта "Базнес-спринт" (Я 

выбираю спорт) 

Задача 8. Обеспечение населения и спортсменов МГО спортивными 

сооружениями. 



2 

Задача 9.Организация и проведение для жителей МГО 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по 

игровым видам спорта в рамках реализации проектов развития 

дворового спорта и любительского спорта 

Задача 10. Организация и проведение мероприятий для ветеранов 

спорта, в т.ч. участие в официальных физкультурных и спортивных 

мероприятиях 

Задача 11. Увеличение количества официальных спортивных и 

физкультурных мероприятий, проводимых на территории МГО  

Задача 12. Реализация на территории МГО Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне 

(далее - "ВФСК "ГТО") 

Задача 13. Создание условий для успешного выступления команд 

МГО и спортсменов на соревнованиях различного уровня 

Задача 14. Организация и осуществление деятельности Управления 

Задача 15. Организация и осуществление деятельности 

муниципальных спортивных учреждений дополнительного 

образования 

Задача 16. Обеспечение функционирования и безопасности 

спортивных учреждений дополнительного образования 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (тыс. руб.) 

1 392 545,2 тыс.руб. 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской Федерации/ 

государственной 

программой 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (национальная цель - 

«Сохранение населения, здоровье и благополучие людей»).  

Целевой показатель национальной цели «Увеличение доли граждан,  

систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов» 

 

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение  

за 2024 

год 

Значение показателя по 

годам 

Ответственны

й 

за 

достижение 

показателя 



3 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: Развитие физической культуры и спорта в Миасском городском округе. Создание условий, обеспечивающих возможность 

населению Миасского городского округа вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, а также 

повышение конкурентоспособности миасских спортсменов на региональных, всероссийских и международных соревнованиях, а также 

спартакиадах России. 

1 Доля миасских спортсменов, зачисленных в составы спортивных сборных 

команд Челябинской области и России, в общем количестве спортсменов, 

обучающихся на учебно-тренировочных этапах спортивной 

специализации) 

Процент 16 16 16 16 Управление 

2 Доля физкультурно-спортивных организаций, муниципальных школ, 

повысивших качество оснащенности своей материально-технической 

базы, в общем количестве таких организаций 

Процент 85,7 100 100 100 Управление 

3 Доля детей и молодёжи в возрасте 

 3-29 лет, систематически занимающихся физической культурой 

 и спортом в МГО (в общей численности населения данной возрастной 

группы Округа) 

Процент 96,27 96,27 96,32 96,62 Управление  

4 Доля населения в МГО среднего возраста (женщины 30-54 лет, мужчины 

30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и 

спортом (в общей численности населения данной возрастной группы 

Округа) 

Процент 52 55,3 58 60,5 Управление  

5 Доля населения в МГО старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 

60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и 

спортом (в общей численности населения данной возрастной группы 

Округа) 

Процент 35 37,5 40 43 Управление  

6 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в МГО, 

занимающихся физической культурой и спортом (в общей численности 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья МГО, не 

имеющих противопоказаний для занятий физической культурой и 

спортом) 

Процент 16 18 20 20 Управление 

7 Количество детей в возрасте 7-9 лет, обученных плаванию в рамках 

реализации межведомственной программы «Плавание для всех» 

Единиц 288 288 288 288 Управление 

8 Доля населения, принявшее участие в выполнении нормативов ГТО, от 

общей численности населения, зарегистрированного в электронной базе 

данных ГТО 

Процент 6 8 8 8 Управление 

9 Количество тренеров-преподавателей (тренеров) муниципальных Единиц 7 7 7 7 Управление 



4 

учреждений, реализующих программы спортивной подготовки и 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, 

прошедших повышение квалификации 

10 Количество организаций, входящих в систему спортивной подготовки, 

получившие государственную поддержку 

Единиц  4 4 4  

11 Количество организаций дополнительного образования со специальным 

наименованием «спортивная школа», использующих в своем 

наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе 

слова или словосочетания, повысивших уровень оснащенности 

Единиц  1 1 1  

12 Исполнение плана по созданию "Умных спортивных площадок". Процент - - 100 -  

13 Уровень обеспеченности населения МГО спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта МГО 

Процент 70,26 71 73 73 Управление 

14 Количество реализованных проектов развития физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности для жителей МГО 

Единиц 8 8 8 8 Управление 

15 Количество спортивных и физкультурных мероприятий, в которых 

приняли участие ветераны спорта МГО 

Единиц 31 31 31 31 Управление 

16 Количество официальных спортивных и физкультурных мероприятий, 

проводимых на территории МГО 

Единиц 430 440 455 465 Управление 

17 Доля населения МГО, выполнившего нормы ВФСК "ГТО", в общей 

численности населения МГО, принявшего участие в выполнении 

нормативов комплекса ГТО 

Процент 60 65 68 70 Управление 

18 Доля миасских спортсменов, завоевавших призовые места на 

официальных региональных, всероссийских и международных 

соревнованиях, а также спартакиадах России, в общем количестве 

миасских спортсменов 

Процент 40 43 47 50 Управление 

19 Выполнение плана мероприятий по обеспечению функционирования 

Управления по физической культуре и спорту 

Единиц 100 100 100 100 Управление 

20 Доля учреждений, выполнивших показатели муниципального задания в 

полном объеме 

Процент 100 100 100 100 Управление 

21 Выполнение плана мероприятий по обеспечению функционирования 

казенных учреждений 

Процент 100 100 100 100 Управление 

22 Выполнение мероприятий  Процент 100 100 100 100 Управление 

 

 

3. Структура муниципальной программы  

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь 

с показателями 



5 

1 2 3 4 

1. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка 

спортивного резерва» 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

1.1. Задача 1. Подготовка 

спортивного резерва для 

сборных команд Челябинской 

области и России 

Финансовая поддержка муниципальных 

учреждений, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной 

подготовки на учебно-тренировочных этапах 

(этапах спортивной специализации), в том 

числе для приобретения спортивного 

инвентаря и оборудования 

Повышение эффективности и качества 

спортивной подготовки миасских спортсменов, 

увеличение   количества миасских 

спортсменов, входящих 

в составы спортивных сборных команд 

Челябинской области и России 

Показатель 1. Доля миасских спортсменов, зачисленных 

в составы спортивных сборных команд Челябинской 

области и России, в общем количестве спортсменов, 

обучающихся на учебно-тренировочных этапах (этапах 

спортивной специализации) 

1.2 Задача 2. Развитие 

материально технической 

базы физкультурно-

спортивных организаций, 

муниципальных спортивных 

школ 

Приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для физкультурно-спортивных 

организаций 

Доля физкультурно-спортивных организаций, 

муниципальных школ, повысивших качество 

оснащенности своей материально-технической базы, в 

общем количестве таких организаций 

1.3 Задача 3. Привлечение 

различных групп населения 

МГО, в т.ч. инвалидов и лиц с 

ОВЗ, к регулярным занятиям 

физической культурой и 

спортом 

Создание для населения условий 

для занятий физической культурой 

и спортом, массовым спортом 

Доля детей и молодёжи в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом в МГО (в общей численности населения данной 

возрастной группы Округа) 

Доля населения в МГО среднего возраста (женщины 30-

54 лет, мужчины 30-59 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом (в 

общей численности населения данной возрастной 

группы Округа) 

Доля населения в МГО старшего возраста (женщины 55-

79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом (в 

общей численности населения данной возрастной 

группы Округа) 



6 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья  и 

инвалидов в МГО, занимающихся физической 

культурой и спортом (в общей численности инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья МГО, не 

имеющих противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом) 

Количество детей в возрасте 7-9 лет, обученных 

плаванию в рамках реализации межведомственной 

программы «Плавание для всех» 

Доля населения, принявшее участие в выполнении 

нормативов ГТО, от общей численности населения, 

зарегистрированного в электронной базе данных ГТО 

1.4 Задача 4. Совершенствование 

системы подготовки 

спортивного резерва и 

спортсменов высокого класса 

Повышение квалификации педагогических 

работников и руководителей муниципальных 

учреждений, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной 

подготовки 

Количество тренеров-преподавателей (тренеров) 

муниципальных учреждений, реализующих программы 

спортивной подготовки и дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки, 

прошедших повышение квалификации 

2. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов  «Развитие спорта высших достижений» 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

2.1. Задача 1. Подготовка 

спортсменов высокого класса 

Государственная поддержка организаций, 

входящих в систему спортивной подготовки 

Количество организаций, входящих в систему 

спортивной подготовки, получившие государственную 

поддержку 

2.2. Задача 2. Приведение в 

нормативное состояние 

организаций дополнительного 

образования со специальным 

наименованием «спортивная 

школа», использующих в 

своем наименовании слово 

«олимпийский» или 

образованные на его основе 

слова или словосочетания 

Приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций 

дополнительного образования со специальным 

наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на его 

основе слова или словосочетания, в 

нормативное состояние 

Количество организаций дополнительного образования 

со специальным наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на его основе слова 

или словосочетания, повысивших уровень 

оснащенности 

3.Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»  

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2026 год 

3.1 Задача 1. Реализация Закупка и монтаж оборудования для создания Исполнение плана по созданию "Умных спортивных 



7 

регионального проекта 

"Бизнес-спринт" (Я выбираю 

спорт) 

"Умных спортивных площадок" площадок" 

4.Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Развитие спортивной инфраструктуры» 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2026-2027 годы 

4.1 Задача 1. Обеспечение 

населения и спортсменов 

МГО спортивными 

сооружениями. 

Строительство, ремонт, реконструкция и 

оснащение спортивных объектов, 

универсальных спортивных площадок, 

лыжероллерных трасс и троп здоровья в местах 

массового отдыха населения; 

Закупка и монтаж оборудования для создания 

модульных спортивных сооружений 

Уровень обеспеченности населения МГО спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта МГО 

1. Комплекс процессных мероприятий "Проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта"  спортивные сборные команды муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

1.1. Задача 1: Организация и 

проведение для жителей МГО 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий по 

игровым видам спорта в 

рамках реализации проектов 

развития дворового спорта и 

любительского спорта 

Реализация проектов развития дворового 

спорта «Детская игровая лига», «Детская 

хоккейная лига», 

Реализация проекта «Любительская 

волейбольная лига» 

 

Количество реализованных проектов развития 

физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности для жителей МГО 

1.2. Организация и проведение 

мероприятий для ветеранов 

спорта, в т.ч. участие в 

официальных физкультурных 

и спортивных мероприятиях 

Организация и проведение мероприятий для 

ветеранов спорта 

Количество спортивных и физкультурных мероприятий, 

в которых приняли участие ветераны спорта МГО 

1.3. Увеличение количества 

официальных спортивных и 

физкультурных мероприятий, 

проводимых на территории 

МГО 

Организация и проведение муниципальных, 

областных, круглогодичных, комплексных 

мероприятий, спартакиад, соревнований среди 

различных возрастных групп населения, в том 

числе людей с ограниченными возможностями 

Количество официальных спортивных и физкультурных 

мероприятий, проводимых на территории МГО 

1.4. Реализация на территории Оснащение объектов спортивной Доля населения МГО, выполнившего нормы ВФСК 



8 

МГО Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне (далее - "ВФСК 

"ГТО") 

инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием, содержание центров 

тестирования Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" 

"ГТО", в общей численности населения Округа, 

принявшего участие в выполнении нормативов 

комплекса ГТО 

1.5. Создание условий для 

успешного выступления 

команд МГО и спортсменов 

на соревнованиях различного 

уровня 

Командирование спортсменов и сборных 

команд МГО на тренировочные сборы и 

спортивные соревнования; 

Поощрение юных спортсменов и их тренеров 

за высокие спортивные результаты 

Доля миасских спортсменов, завоевавших призовые 

места на официальных региональных, всероссийских и 

международных соревнованиях, а также спартакиадах 

России, в общем количестве миасских спортсменов 

2. Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и осуществление деятельности Управления по физической культуре и спорту" 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

2.1. Организация и осуществление 

деятельности Управления 

 

Организация и осуществление деятельности 

Управления 

Выполнение плана мероприятий по обеспечению 

функционирования Управления по физической культуре 

и спорту 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация и осуществление деятельности муниципальных спортивных учреждений дополнительного 

образования" 

Ответственный за реализацию: 

Управление 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

4.1 Задача 1. Организация и 

осуществление деятельности 

муниципальных спортивных 

учреждений дополнительного 

образования 

Создание для спортсменов МГО условий  

для занятий физической культурой  

и спортом, массовым спортом 

Доля учреждений, выполнивших показатели 

муниципального задания в полном объеме; 

 

Выполнение плана мероприятий по обеспечению 

функционирования казенных учреждений; 

 

Выполнение плана мероприятий 

4.Комплекс процессных мероприятий «Сопровождение функционирования и обеспечение безопасности спортивных учреждений 

дополнительного образования" 

4.1. Обеспечение 

функционирования и 

безопасности спортивных 

учреждений дополнительного 

образования 

Проведение текущих и капитальных ремонтов, 

обеспечение безопасности учреждений, 

приобретение инвентаря и оборудования 

Выполнение плана мероприятий 

 

4. Финансовое обеспечение Программы 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,  



9 

тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 393849,1 461185,1 537511,0 1392545,2 

областной бюджет 27205,1 81518,8 157844,6 266568,5 

бюджет Округа 361644,0 374666,3 374666,4 1110976,7 

внебюджетные (прочие) источники 5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 

1. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка 

спортивного резерва» 

Всего, в т.ч.: 18970,0 18268,3 18268,3 55506,6 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 18249,4 18250,1 18250,1 54749,6 

ответственный исполнитель: Управление 18249,4 18250,1 18250,1 54749,6 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 720,6 18,2 18,2 757,0 

ответственный исполнитель: Управление  720,6 18,2 18,2 757,0 

2.  Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Развитие спорта высших достижений» 

Всего, в т.ч.: 8964,6 4470,4 4599,1 18034,1 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 8955,7 4465,9 4594,5 18016,1 

ответственный исполнитель: Управление 8955,7 4465,9 4594,5 18016,1 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 8,9 4,5 4,6 18,0 

ответственный исполнитель: Управление  8,9 4,5 4,6 18,0 

3. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

Всего, в т.ч.: 0,0 12012,0 0,0 12012,0 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 0,0 12000,0 0,0 12000,0 

ответственный исполнитель: Управление 0,0 12000,0 0,0 12000,0 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 0,0 12,0 0,0 12,0 

ответственный исполнитель: Управление  0,0 12,0 0,0 12,0 

4. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Развитие спортивной инфраструктуры» 

Всего, в т.ч.: 0,0 46849,6 135135,0 181984,6 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 0,0 46802,8 135000,0 181802,8 

ответственный исполнитель: Управление 0,0 46802,8 135000,0 181802,8 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 0,0 46,8 135,0 181,8 

ответственный исполнитель: Управление  0,0 46,8 135,0 181,8 

1. Комплекс процессных мероприятий "Проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта" 

Всего, в т.ч.: 20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 



10 

1 2 3 4 5 

ответственный исполнитель: Управление  20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 

2.Комплекс процессных мероприятий  «Организация и осуществление деятельности Управления по физической культуре и спорту" 

Всего, в т.ч.: 12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

ответственный исполнитель: Управление  12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация и осуществление деятельности муниципальных спортивных учреждений дополнительного 

образования" 

Всего, в т.ч.: 323971,2 344936,4 344860,2 1013767,8 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 318971,2 339936,4 339860,2 998767,8 

ответственный исполнитель: Управление  318971,2 339936,4 339860,2 998767,8 

внебюджетные (прочие) источники, всего, в т.ч.: 5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 

ответственный исполнитель: Управление  5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 

4.Комплекс процессных мероприятий «Сопровождение функционирования и обеспечение безопасности спортивных учреждений 

дополнительного образования" 

Всего, в т.ч.: 9608,2 0,0 0,0 9608,2 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 9608,2 0,0 0,0 9608,2 

ответственный исполнитель: Управление  9608,2 0,0 0,0 9608,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 



11 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка 

спортивного резерва» 

 

1. Основные положения 

Краткое наименование проекта Развитие физической культуры, 

массового спорта и подготовка 

спортивного резерва _ 

Срок реализации проекта (дата начала) 

2025 год 

(дата 

окончания) 

2027 год 

Ответственный исполнитель проекта 
Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

Связь с государственными 

программами (комплексными 

программами) субъекта Российской 

Федерации (далее - государственные 

программы) 

1. Государственная программа 

Челябинской области 
 «Развитие физической культуры и спорта в Челябинской 

области» 

1.1. Подпрограмма государственной 

программы Челябинской области 

 

 

2. Показатели проекта  

№ п/п Показатели проекта 

Уровень 

показате

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания
 

Нараста

ющий 

итог
 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1: Подготовка спортивного резерва для сборных команд Челябинской области и России
 

1.1. Доля миасских спортсменов, зачисленных в составы 

спортивных сборных команд Челябинской области и 

России, в общем количестве спортсменов, 

обучающихся на учебно-тренировочных этапах 

(этапах спортивной специализации) 

«ГП» Процент 16 16 16 16 Стабильный Нет 

Задача 2: Развитие материально технической базы физкультурно-спортивных организаций, муниципальных спортивных  

2.1. Доля физкультурно-спортивных организаций, 

муниципальных школ, повысивших качество 

оснащенности своей материально-технической 

базы, в общем количестве таких организаций 

«ГП» Процент 85,7 100 100 100 Возрастаю-

щий  

Нет 

Задача 3: Привлечение различных групп населения МГО, в т.ч. инвалидов и лиц с ОВЗ, к регулярным занятиям физической культурой и спортом 



12 

3.1 Доля детей и молодёжи в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в МГО (в общей численности 

населения данной возрастной группы Округа) 

«ГП» Процент 96,27 96,27 96,32 96,62 Возрастаю-

щий  

Да 

3.2 Доля населения в МГО среднего возраста 

(женщины 30-54 лет, мужчины 30-59 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом (в общей численности 

населения данной возрастной группы Округа) 

«ГП» Процент 52 55,3 58 60,5 Возрастаю-

щий  

Да 

3.3 Доля населения в МГО старшего возраста 

(женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом (в общей численности 

населения данной возрастной группы Округа) 

«ГП» Процент 35 37,5 40 43 Возрастаю-

щий  

Да 

3.4 Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья  и инвалидов в МГО, занимающихся 

физической культурой и спортом (в общей 

численности инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья МГО, не имеющих 

противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом) 

«ГП» Процент 16 18 20 20 Возрастаю-

щий  

Да 

3.5 Количество детей в возрасте 7-9 лет, обученных 

плаванию в рамках реализации межведомственной 

программы «Плавание для всех» 

«ГП» Единиц 288 288 288 288 Стабильный Нет 

3.6 Доля населения, принявшее участие в выполнении 

нормативов ГТО, от общей численности населения, 

зарегистрированного в электронной базе данных 

ГТО 

«ГП» Процент 6 8 8 8 Стабильный Нет 

Задача 4. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

4.1 Количество тренеров-преподавателей (тренеров) 

муниципальных учреждений, реализующих 

программы спортивной подготовки и 

дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки, прошедших повышение 

квалификации 

«ГП» Единиц 7 7 7 7 Стабильный Нет 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 



13 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние  

за 2024 

год  

 

Значение показателя  

по годам 

Характеристика мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателя

ми 

региональ-

ного 

проекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1: Подготовка спортивного резерва для сборных команд Челябинской области и России 

1.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на финансовую 

поддержку муниципальных 

учреждений, реализующих 

дополнительные образовательные 

программы спортивной 

подготовки на учебно-

тренировочных этапах (этапах 

спортивной специализации), в том 

числе для приобретения 

спортивного инвентаря и 

оборудования 

Процент 16 16 16 16 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

Задача 2: Развитие материально технической базы физкультурно-спортивных организаций, муниципальных спортивных школ 

2.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на приобретение 

спортивного инвентаря и 

оборудования для спортивных 

школ и физкультурно-спортивных 

организаций 

Процент 85,7 100 100 100 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

Задача 3: Привлечение различных групп населения МГО, в т.ч. инвалидов и лиц с ОВЗ, к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

3.1 Предоставление субсидий и 

финансирования на обеспечение 

деятельности специалистов по 

организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-

массовой работы с детьми и 

Процент 96,27 96,27 96,32 96,62 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 



14 

молодежью в возрасте от 6 до 29 

лет  

подведомственных 

учреждений 

3.2 Предоставление субсидий и 

финансирования на  обеспечение 

деятельности специалистов по 

организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-

массовой работы с населением 

среднего возраста (женщины от 

30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 

Процент 52 55,3 58 60,5 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

3.3 Предоставление субсидий и 

финансирования на  обеспечение 

деятельности специалистов по 

организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-

массовой работы с населением 

старшего возраста (женщины от 

55 до 79 лет, мужчины от 60 до 79 

лет) 

Процент 35 37,5 40 43 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

3.4 Предоставление субсидий и 

финансирования на  обеспечение 

деятельности специалистов по 

организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-

массовой работы с лицами с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Процент 16 18 20 20 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

3.5 Предоставление субсидий и 

финансирования на  обеспечение 

деятельности специалистов по 

организации обучения детей 

плаванию по межведомственной 

программе «Плавание для всех» 

Единиц 288 288 288 288 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

3.6 Обеспечение деятельности 

спортивных судей и инструкторов 

по спорту, организующих работу 

Процент 6 8 8 8 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

- 



15 

с населением по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» в центрах 

тестирования, созданных 

муниципальными образованиями 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

ности 

Задача 4. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

4.1 Обеспечение повышения 

квалификации тренеров-

преподавателей (тренеров) 

муниципальных учреждений, 

реализующих программы 

спортивной подготовки и 

дополнительные образовательные 

программы спортивной 

подготовки 

Единиц 7 7 7 7 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных 

учреждений 

Осуществле

ние текущей 

деятель-

ности 

- 

 

 

4. Финансовое обеспечение проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 18970,0 18268,3 18268,3 55506,6 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 18249,4 18250,1 18250,1 54749,6 

ответственный исполнитель: Управление 18249,4 18250,1 18250,1 54749,6 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 720,6 18,2 18,2 757,0 

ответственный исполнитель: Управление  720,6 18,2 18,2 757,0 

 

 

5. План реализации проекта в текущем году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Адрес объекта 

(только для 

объектов 

капитального 

строительства) 

Вид 

подтверждающего 

документа 
начало конец 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1: Подготовка спортивного резерва для сборных команд Челябинской области и России 

1.1. Предоставление субсидий и финансирования 

на финансовую поддержку муниципальных 

учреждений, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной 

подготовки на учебно-тренировочных этапах 

(этапах спортивной специализации), в том 

числе для приобретения спортивного 

инвентаря и оборудования 

Х Х Управление Х Х 

1.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Соглашение 

1.1.К.2. Контрольная точка: утверждение сметы 

расходов  

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Смета расходов 

1.1.К.3. Контрольная точка: приобретение 

спортивного инвентаря и оборудования  

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Контракты/ акты/ 

универсальный 

платежный 

документ 

1.1.К.4 Контрольная точка: Произведены выплаты 

физическим лицам на участие в 

соревнованиях, учебно-тренировочных 

сборах 

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Отчет о расходах 

подотчетного лица 

1.1.1. Объект мероприятия (результата): 

приведение материально-технической базы в 

соответствие требованиям ФССП; 

улучшение физической подготовки 

спортсменов 

Х Х Управление Х Х 

1.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата за участие в 

соревнованиях, учебно-тренировочных 

сборах; оплата товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг по контракту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Платежное 

поручение 

Задача 2: Развитие материально технической базы физкультурно-спортивных организаций, муниципальных спортивных школ 

2.1. Предоставление субсидий и финансирования 

на приобретение спортивного инвентаря и 

Х Х Управление  Х Х 



17 

оборудования для спортивных школ и 

физкультурно-спортивных организаций 

2.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Соглашение 

2.1.К.2. Контрольная точка: утверждение сметы 

расходов  

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Смета расходов 

2.1.К.3. Контрольная точка: приобретение 

спортивного инвентаря и оборудования 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Контракты/ акты/ 

универсальный 

платежный 

документ 

2.1.1. Объект мероприятия (результата): 

приведение материально-технической базы в 

соответствие требованиям НПА  

Х Х Управление Х Х 

2.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг по контракту  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

Задача 3: Привлечение различных групп населения МГО, в т.ч. инвалидов и лиц с ОВЗ, к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом 

3.1 Предоставление субсидий и финансирования 

на обеспечение деятельности специалистов 

по организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой 

работы с детьми и молодежью в возрасте от 

6 до 29 лет 

Х Х Управление  Х Х 

3.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

3.1.К.2. Контрольная точка: организация работы 

инструкторов по спорту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 

работ/отчеты 

3.1.1. Объект мероприятия (результата): 

Привлечение детей и молодежи в возрасте от 

6 до 29 лет к занятиям ФКиС  

Х Х Управление Х Х 



18 

3.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

3.2 Предоставление субсидий и финансирования 

на обеспечение деятельности специалистов 

по организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой 

работы с населением среднего возраста 

(женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 

59 

Х Х Управление  Х Х 

3.2.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

3.2.К.2. Контрольная точка: организация работы 

инструкторов по спорту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 

работ/отчеты 

3.2.1. Объект мероприятия (результата): 

Привлечение населения среднего возраста 

(женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 

59) к занятиям ФКиС  

Х Х Управление Х Х 

3.2.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

3.3 Предоставление субсидий и финансирования 

на  обеспечение деятельности специалистов 

по организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой 

работы с населением старшего возраста 

(женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 

79 лет) 

Х Х Управление  Х Х 

3.3.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

3.3.К.2. Контрольная точка: организация работы 01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 



19 

инструкторов по спорту выполненных 

работ/отчеты 

3.3.1. Объект мероприятия (результата): 

Привлечение населения старшего возраста 

(женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 

79 лет) к занятиям ФКиС  

Х Х Управление Х Х 

3.3.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

3.4 Предоставление субсидий и финансирования 

на  обеспечение деятельности специалистов 

по организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой 

работы с лицами с ограниченными 

возможностями здоровья 

Х Х Управление  Х Х 

3.4.К.1. Контрольная точка: утверждение сметы 

расходов 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Смета  расходов 

3.4.К.2. Контрольная точка: организация работы 

инструкторов по спорту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 

работ/отчеты 

3.4.1. Объект мероприятия (результата): 

Привлечение инвалидов и лиц с ОВЗ к 

занятиям ФКиС  

Х Х Управление Х Х 

3.4.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

3.5 Предоставление субсидий и финансирования 

на обеспечение деятельности специалистов 

по организации обучения детей плаванию по 

межведомственной программе «Плавание 

для всех» 

Х Х Управление  Х Х 

3.5.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

3.5.К.2. Контрольная точка: организация работы 

инструкторов по спорту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 



20 

работ/отчеты 

3.5.1. Объект мероприятия (результата): 

Обучение плаванию детей от 7 до 9 лет   

Х Х Управление Х Х 

3.5.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

3.6 Обеспечение деятельности спортивных 

судей и инструкторов по спорту, 

организующих работу с населением по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» в 

центрах тестирования, созданных 

муниципальными образованиями 

Х Х Управление  Х Х 

3.6.К.1. Контрольная точка: утверждение сметы 

расходов 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Смета расходов 

3.6.К.2. Контрольная точка: организация работы 

спортивных судей и инструкторов по спорту, 

организующих работу с населением по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» в 

центрах тестирования, созданных 

муниципальными образованиями 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 

работ/отчеты 

3.6.1. Объект мероприятия (результата): 

работа с населением по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

Х Х Управление Х Х 

3.6.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

Задача 4. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

4.1. Обеспечение повышения квалификации 

тренеров-преподавателей (тренеров) 

муниципальных учреждений, реализующих 

программы спортивной подготовки и 

дополнительные образовательные 

Х Х Управление  Х Х 



21 

программы спортивной подготовки 

4.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений 

о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

4.1.К.2 Контрольная точка: утверждение сметы 

расходов 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Смета расходов 

4.1.К.3. Контрольная точка: Обеспечение повышения 

квалификации тренеров-преподавателей 

(тренеров 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Договоры/акты 

выполненных 

работ/отчеты 

4.1.1. Объект мероприятия (результата): 

повышения квалификации тренеров-

преподавателей (тренеров) 

Х Х Управление Х Х 

4.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата выполненных работ, 

оказанных услуг по договору  

01.04.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

 

  



22 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов «Развитие спорта высших достижений» 

 

1. Основные положения 

Краткое наименование проекта _ Срок реализации проекта (дата начала) 

2024 год 

(дата окончания) 

2026 год 

Ответственный исполнитель 

проекта 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

Связь с государственными 

программами (комплексными 

программами) субъекта Российской 

Федерации (далее - 

государственные программы) 

1. Государственная программа 

Челябинской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Челябинской 

области»  

1.1. Подпрограмма государственной 

программы Челябинской области 

 

 

2. Показатели проекта  

№ п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания
 

Нарастаю-

щий итог
 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Подготовка спортсменов высокого класса
 

1.1. Количество организаций, входящих в 

систему спортивной подготовки, 

получившие государственную поддержку 

«ГП» Единиц 4 4 4 4 Стабильный - 

Задача 2. Приведение в нормативное состояние организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания 

2.1. Количество организаций дополнительного 

образования со специальным 

наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на его 

«ГП» Единиц 1 1 1 1 Стабильный - 



23 

основе слова или словосочетания, 

повысивших уровень оснащенности 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние  

за 2024 

год  

Значение показателя  

по годам 
Характеристика 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателя

ми 

региональн

ого проекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1: Подготовка спортсменов высокого класса 

1.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на 

государственную поддержку 

организаций, входящих в систему 

спортивной подготовки 

Единиц 4 4 4 4 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов 

местного самоуправления, а 

также подведомственных 

учреждений 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

- 

Задача 2. Приведение в нормативное состояние организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания 

2.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на приобретение 

спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения 

организаций дополнительного 

образования со специальным 

наименованием «спортивная 

школа», использующих в своем 

наименовании слово 

«олимпийский» или образованные 

на его основе слова или 

словосочетания, в нормативное 

состояние 

Единиц 1 1 1 1 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов 

местного самоуправления, а 

также подведомственных 

учреждений 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

 

 

 



24 

4. Финансовое обеспечение проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 8964,6 4470,4 4599,1 18034,1 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 8955,7 4465,9 4594,5 18016,1 

ответственный исполнитель: Управление 8955,7 4465,9 4594,5 18016,1 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 8,9 4,5 4,6 18,0 

ответственный исполнитель: Управление  8,9 4,5 4,6 18,0 

 

5. План реализации проекта в текущем году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Адрес объекта 

(только для 

объектов 

капитального 

строительства) 

Вид 

подтверждающе

го документа 
начало конец 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1: Подготовка спортсменов высокого класса 

1.1. Предоставление субсидий и финансирования на 

государственную поддержку организаций, 

входящих в систему спортивной подготовки 

Х Х Управление Х Х 

1.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений о 

порядке и условиях предоставления субсидии на 

иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального 

задания 

01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Соглашение 

1.1.К.2. Контрольная точка: утверждение сметы расходов 01.02.2025 01.04.2025 Управление  Х Смета расходов 

1.1.К.3. Контрольная точка: приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования  

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Контракты/ 

акты/ 

универсальный 

платежный 

документ 

1.1.К.4 Контрольная точка: Произведены выплаты 

физическим лицам на участие в соревнованиях, 

учебно-тренировочных сборах 

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Отчет о 

расходах 

подотчетного 



25 

лица 

1.1.1. Объект мероприятия (результата): приведение 

материально-технической базы в соответствие 

требованиям ФССП; улучшение физической 

подготовки спортсменов 

Х Х Управление Х Х 

1.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата за участие в соревнованиях, 

учебно-тренировочных сборах; оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

контракту 

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Платежное 

поручение 

1.1.К.1. Контрольная точка: приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования  

01.02.2025 31.12.2025 Управление Х Контракты/ 

акты/ 

универсальный 

платежный 

документ 

Задача 2. Приведение в нормативное состояние организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания 

2.1. Предоставление субсидий и финансирования на 

приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций 

дополнительного образования со специальным 

наименованием «спортивная школа», 

использующих в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на его основе 

слова или словосочетания, в нормативное 

состояние 

     

2.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений о 

порядке и условиях предоставления субсидии на 

иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального 

задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Соглашение 

2.1.К.2. Контрольная точка: утверждение сметы расходов  01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Смета расходов 

2.1.К.3. Контрольная точка: приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования 

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Контракты/ 

акты/ 

универсальный 

платежный 

документ 

2.1.1. Объект мероприятия (результата): Х Х Управление Х Х 



26 

приведение материально-технической базы в 

соответствие требованиям НПА  

2.1.1.К.1. Контрольная точка объекта мероприятия 

(результата): оплата товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг по контракту  

01.02.2025 31.12.2025 Управление  Х Платежное 

поручение 

2.1.К.1. Контрольная точка: заключение соглашений о 

порядке и условиях предоставления субсидии на 

иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального 

задания 

01.01.2025 01.04.2025 Управление Х Соглашение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 



27 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

 

1. Основные положения 

Краткое наименование проекта _ Срок реализации проекта (дата начала) 

2026 год 

(дата окончания) 

2026 год 

Ответственный исполнитель 

проекта 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

Связь с государственными 

программами (комплексными 

программами) субъекта Российской 

Федерации (далее - 

государственные программы) 

1. Государственная программа 

Челябинской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Челябинской 

области»  

1.1. Подпрограмма государственной 

программы Челябинской области 

 

 

2. Показатели проекта  

№ п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания
 

Нарастаю-

щий итог
 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Реализация регионального проекта "Базнес-спринт" (Я выбираю спорт)
 

1.1. Исполнение плана по созданию "Умных 

спортивных площадок". 

«ГП» Процент - - 100 - Стабильный/ 

Возрастающий 

- 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние  

за 2024 

год  

Значение показателя  

по годам 
Характеристика 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателя

ми 

региональн

ого проекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



28 

Задача 1. Реализация регионального проекта "Базнес-спринт" (Я выбираю спорт) 

1.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на закупку и 

монтаж оборудования для создания 

"Умных спортивных площадок" 

Процент - - 100 - Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов 

местного самоуправления, а 

также подведомственных 

учреждений 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

- 

 

 

4. Финансовое обеспечение проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 0,0 12012,0 0,0 12012,0 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 0,0 12000,0 0,0 12000,0 

ответственный исполнитель: Управление 0,0 12000,0 0,0 12000,0 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 0,0 12,0 0,0 12,0 

ответственный исполнитель: Управление  0,0 12,0 0,0 12,0 

 

5. План реализации проекта в текущем году 

Мероприятие планируется в 2026 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

2. Регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов «Развитие спортивной инфраструктуры» 

 

2. Основные положения 

Краткое наименование проекта _ Срок реализации проекта (дата начала) 

2026год 

(дата окончания) 

2027 год 

Ответственный исполнитель 

проекта 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

Связь с государственными 

программами (комплексными 

программами) субъекта Российской 

Федерации (далее - 

государственные программы) 

1. Государственная программа 

Челябинской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Челябинской 

области»  

1.1. Подпрограмма государственной 

программы Челябинской области 

 

 

2. Показатели проекта  

№ п/п Показатели проекта 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 
Признак 

возрастания/ 

убывания
 

Нарастаю-

щий итог
 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Обеспечение населения и спортсменов МГО спортивными сооружениями.
 

1.1. Уровень обеспеченности населения МГО 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта МГО 

«ГП» Процент 70,26 71 73 73 Возрастающий Да 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние  

за 2024 

Значение показателя  

по годам Характеристика 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателя

ми 

региональн
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 



30 

год  ого проекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Обеспечение населения и спортсменов МГО спортивными сооружениями. 

1.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на строительство, 

ремонт, реконструкция и оснащение 

спортивных объектов, 

универсальных спортивных 

площадок, лыжероллерных трасс и 

троп здоровья в местах массового 

отдыха населения 

Процент 70,26 71 73 73 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов 

местного самоуправления, а 

также подведомственных 

учреждений 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

- 

1.2. Предоставление субсидий и 

финансирования на закупку и 

монтаж оборудования для создания 

модульных спортивных сооружений 

Процент 70,26 71 73 73 Используется для 

результатов,  

в рамках которых 

предусматривается 

содержание органов 

местного самоуправления, а 

также подведомственных 

учреждений 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение проекта 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 0,0 46849,6 135135,0 181984,6 

областной бюджет, всего, в т.ч.: 0,0 46802,8 135000,0 181802,8 

ответственный исполнитель: Управление 0,0 46802,8 135000,0 181802,8 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 0,0 46,8 135,0 181,8 

ответственный исполнитель: Управление  0,0 46,8 135,0 181,8 

 

5. План реализации проекта в текущем году 

Мероприятие планируется в 2026 году. 

 

 

 



31 

 

 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа  

(далее – Управление) 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение  

за 2024 

год  

Значение показателя 

по годам 
Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1. Организация и проведение для жителей МГО физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по игровым видам спорта в 

рамках реализации проектов развития дворового спорта и любительского спорта 

1.1. Количество реализованных проектов развития физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности для жителей МГО 

Единиц 8 8 8 8 Управление 

Задача 2. Организация и проведение мероприятий для ветеранов спорта, в т.ч. участие в официальных физкультурных и спортивных 

мероприятиях 

2.1 Количество спортивных и физкультурных мероприятий, в которых 

приняли участие ветераны спорта МГО 

Единиц 31 31 31 31 Управление 

Задача 3. Увеличение количества официальных спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории МГО 

3.1 Количество официальных спортивных и физкультурных 

мероприятий, проводимых на территории МГО 

Единиц 430 440 455 465 Управление 

Задача 4. Реализация на территории МГО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне (далее - "ВФСК 

"ГТО") 

4.1. Доля населения МГО, выполнившего нормы ВФСК "ГТО", в общей 

численности населения Округа, принявшего участие в выполнении 

Процент 60 65 68 70 Управление 



32 

нормативов комплекса ГТО 

Задача 5. Создание условий для успешного выступления команд МГО и спортсменов на соревнованиях различного уровня 

5.1 Доля миасских спортсменов, завоевавших призовые места на 

официальных региональных, всероссийских и международных 

соревнованиях, а также спартакиадах России, в общем количестве 

миасских спортсменов 

Процент 40 43 47 50 Управление 

 
3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базово

е 

значен

ие  

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1. Организация и проведение для жителей МГО физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по игровым видам спорта в 

рамках реализации проектов развития дворового спорта и любительского спорта 

1.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на 

реализацию проекта развития 

дворового спорта «Детская 

игровая лига» 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений  

х х х х 

1.2. Предоставление субсидий и 

финансирования на 

реализацию проекта развития 

дворового спорта «Детская 

хоккейная лига» 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений  

х х х х 

1.3. Предоставление субсидий и 

финансирования на 

реализацию проекта 

«Любительская волейбольная 

лига» 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений  

х х х х 

Задача 2. Организация и проведение мероприятий для ветеранов спорта, в т.ч. участие в официальных физкультурных и спортивных 

мероприятиях 

2.1. Предоставление субсидий и 

финансирования  на 

Организацию и проведение 

Проведение 

мероприятий 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления,  

х х х х 



33 

мероприятий для ветеранов 

спорта 

а также подведомственных учреждений 

Задача 3. Увеличение количества официальных спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории МГО 

3.1. Предоставление субсидий и 

финансирования  на 

организацию и проведение 

муниципальных, областных, 

круглогодичных, комплексных 

мероприятий, спартакиад, 

соревнований среди различных 

возрастных групп населения, в 

том числе людей с 

ограниченными 

возможностями 

Проведение 

мероприятий 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений 

х х х х 

Задача 4. Реализация на территории МГО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне (далее - "ВФСК 

"ГТО") 

4.1. Предоставление субсидий и 

финансирования  на оснащение 

спортивным 

инвентарем, оборудованием и 

содержание центров 

тестирования Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений 

х х х х 

Задача 5. Создание условий для успешного выступления команд МГО и спортсменов на соревнованиях различного уровня 

5.1. Предоставление субсидий и 

финансирования на 

командирование спортсменов и 

сборных команд МГО на 

тренировочные сборы и 

спортивные соревнования 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного         самоуправления, 

а также подведомственных учреждений  

х х х х 

5.2. Предоставление субсидий и 

финансирования  на поощрение 

юных спортсменов и их 

тренеров за высокие 

спортивные результаты  

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

Не 

устанавлива-

ется 

Используется для результатов, в рамках 

которых предусматривается содержание 

органов местного самоуправления, а 

также подведомственных учреждений 

х х х х 



34 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации,  

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий, в т.ч.: 20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 

ответственный исполнитель: Управление  20042,5 21333,0 21333,0 62708,5 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственны

й 

исполнитель 

Вид подтверждающего 

документа 

2 3 4 5 

Задача 1. Организация и проведение для жителей МГО физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по игровым видам спорта 

в рамках реализации проектов развития дворового спорта и любительского спорта 

1. Предоставление субсидий и финансирования на реализацию проекта 

развития дворового спорта «Детская игровая лига» 
X   

Контрольная точка1.1: утверждение Положения/регламента о проведении 

мероприятий  
В течении года Управление Положение/регламент 

Контрольная точка 1.2: оплата товаров, работ, услуг В течении года 
Управление Акт выполненных работ, 

услуг 

2. Предоставление субсидий и финансирования на реализацию проекта 

развития дворового спорта «Детская хоккейная лига» 
X   

Контрольная точка 2.1: утверждение Положения/регламента о проведении 

мероприятий 
В течении года Управление Положение/регламент 

Контрольная точка 2.2: оплата товаров, работ, услуг В течении года 
Управление Акт выполненных работ, 

услуг 

3. Предоставление субсидий и финансирования на реализацию проекта 

«Любительская волейбольная лига» 
X   

Контрольная точка 3.1: утверждение Положения/регламента о проведении 

мероприятий 
В течении года Управление Положение/регламент 

Контрольная точка 3.2.: оплата товаров, работ, услуг В течении года 
Управление Акт выполненных работ, 

услуг 

Задача 2. Организация и проведение мероприятий для ветеранов спорта, в т.ч. участие в официальных физкультурных и спортивных 

мероприятиях 

 



35 

1. Предоставление субсидий и финансирования на организацию и 

проведение мероприятий для ветеранов спорта 
X   

Контрольная точка 1.1: утверждение Положения/регламента о проведении 

мероприятий 

В течении года Управление  
Положение/регламент 

Контрольная точка 1.2.: оплата товаров, работ, услуг 
В течении года Управление  Акт выполненных работ, 

услуг 

Задача 3. Увеличение количества официальных спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории МГО 

1. Предоставление субсидий и финансирования на организацию и 

проведение муниципальных, областных, круглогодичных, комплексных 

мероприятий, спартакиад, соревнований среди различных возрастных 

групп населения, в том числе людей с ограниченными возможностями 

Х  Х 

Контрольная точка 1.1: утверждение Положения/регламента о проведении 

мероприятий 

В течении года Управление  
Положение/регламент 

Контрольная точка 1.2: оплата товаров, работ, услуг 
В течении года Управление Акт выполненных работ, 

услуг 

Задача 4. Реализация на территории МГО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне (далее - "ВФСК 

"ГТО") 

 

1. Предоставление субсидий и финансирования на оснащение 

спортивным инвентарем, оборудованием и содержание центров 

тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" 

Х Управление  Х 

Контрольная точка 1.1: заключение договоров на поставку товара, 

выполнение работ, услуг; утверждение Положения/регламента о 

проведении мероприятий 

В течении года Управление  Приказ; 

Положение/регламент 

Контрольная точка 1.2: оплата товаров, работ, услуг В течении года Управление  Акт выполненных работ, 

услуг 

Задача 5. Создание условий для успешного выступления команд МГО и спортсменов на соревнованиях различного уровня  

1. Предоставление субсидий и финансирования на командирование 

спортсменов и сборных команд МГО на тренировочные сборы и 

спортивные соревнования 

Х Управление  Х 

Контрольная точка 1.1: приказ о направлении на физкультурное или 

спортивное мероприятие  

В течении года Управление  Направление на 

физкультурное или 

спортивное мероприятие 

Контрольная точка 1.2: предоставлен отчет о выполнении В течении года Управление  Отчет 

2. Предоставление субсидий и финансирования на поощрение юных 

спортсменов и их тренеров за высокие спортивные результаты 

Х Управление  Х 



36 

Контрольная точка 2.1: проведение конкурса «Юный спортсмен года» 01.11.2025 Управление  Положение/регламент 

 Контрольная точка 2.2: предоставлен отчет о выполнении 01.12.2025 
Управление  Ведомость на выдачу 

наличных денег 

 

  



37 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Организация и осуществление деятельности Управления по физической культуре и спорту» 

  

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа (далее – 

Управление) 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

за 2024 год  

Значение показателя по 

годам 
Ответственный 

за достижение 

показателя 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Организация и осуществление деятельности Управления  

1.1. Выполнение плана мероприятий по обеспечению 

функционирования Управления по физической культуре и спорту 

% 100 100 100 100 Управление  

 

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по 

годам 

2025 

 год 

2026  

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1: Организация и осуществление деятельности Управления  

1.1. Финансирование на выполнение плана 

мероприятий по обеспечению 

функционирования Управления по 

физической культуре и спорту  

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Не 

устанавливается 

Обеспечение 

функционирования 

органов управления и 

муниципальных 

учреждений 

- 100 100 100 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 



38 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации,  

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год Всего: 

1 2 3 4 5 

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

бюджет города всего, в т.ч.: 12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

ответственный исполнитель: Управление  12292,6 13315,4 13315,4 38923,4 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель 

Вид подтверждающего 

документа 

2 3 4 5 

Задача 1: Организация и осуществление деятельности Управления 

Финансирование на выполнение плана мероприятий по 

обеспечению функционирования Управления по физической 

культуре и спорту 

X Управление Отчет 

В рамках данного мероприятия контрольные точки не 

предусмотрены 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 8 

к муниципальной программе 



39 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Организация и осуществление деятельности муниципальных спортивных учреждений дополнительного образования» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа  

(далее – Управление) 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение  

за 2024 год  

Значение показателя 

по годам 
Ответствен-

ный за 

достижение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027г

од 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Организация и осуществление деятельности муниципальных спортивных учреждений дополнительного образования 

1.1. Доля учреждений, выполнивших показатели муниципального задания 

в полном объеме 

Процент 100 100 100 100 Управление 

1.2 Выполнение плана мероприятий по обеспечению функционирования 

казенных учреждений 

Процент 100 100 100 100 Управление 

1.3 Выполнение плана мероприятий  Процент 100 100 100 100 Управление 

 
3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое 

значение  

за 2024 

год  

Значение показателя по 

годам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1: Организация и осуществление деятельности муниципальных спортивных учреждений дополнительного образования 

1.1. Предоставление субсидий 

бюджетным учреждениям 

дополнительного образования 

Оказание услуг, 

выполнение 

работ 

Процент Используется для результатов,  

в рамках которых 

предусматривается содержание 

100 100 100 100 



40 

на выполнение муниципальных 

заданий 

муниципальных бюджетных 

учреждений 

1.2 Финансирование деятельности 

казенных учреждений 

дополнительного образования 

Оказание услуг, 

выполнение 

работ 

Процент Используется для результатов,  

в рамках которых 

предусматривается содержание 

муниципальных казенных 

учреждений 

100 100 100 100 

1.3  Предоставление субсидии 

бюджетным учреждениям на 

иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением 

выполнения муниципального 

задания 

Оказание услуг, 

выполнение 

работ 

Процент Используется для результатов, 

 в рамках которых  

предусматривается содержание 

органов местного 

самоуправления, а также 

подведомственных учреждений 

100 100 100 100 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации,  

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 323971,2 344936,4 344860,2 1013767,8 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 318971,2 339936,4 339860,2 998767,8 

ответственный исполнитель: Управление  318971,2 339936,4 339860,2 998767,8 

внебюджетные (прочие) источники, всего, в т.ч.: 5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 

ответственный исполнитель: Управление  5000,0 5000,0 5000,0 15000,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель 

Вид подтверждающего 

документа 

2 3 4 5 

Задача 1: Осуществление деятельности муниципальных и казенных спортивных учреждений  

1. Предоставление субсидий бюджетным учреждениям 

дополнительного образования на выполнение муниципальных 

заданий 

Х   

Контрольная точка 1.1: утверждение муниципального задания 28.12.2024 Управление Утвержденное муниципальное 



41 

задание 

Контрольная точка 1.2. Заключение соглашения о порядке и 

условиях предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

28.12.2024 Управление Заключенное соглашение 

Контрольная точка 1.3: предоставлен отчет о выполнении 31.12.2025 Управление Отчет о выполнении МЗ 

2. Финансирование деятельности казенных учреждений 

дополнительного образования 
 

  

Контрольная точка 2.1: утверждение сметы учреждения 01.01.2025 Управление Утвержденная смета 

Контрольная точка 2.2: предоставлен отчет о выполнении 31.12.2025 Управление Отчет 

3. Предоставление субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания 

Х   

Контрольная точка 3.1: Заключение соглашений о порядке и 

условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения муниципального задания 

01.02.2025 Управление Заключенные соглашения 

Контрольная точка 3.2. Заключение контрактов на выполнение 

работ и услуг 

01.02.2025 Управление Заключенные контракты, акт 

приема-передачи  

 

 

  



42 

Приложение 9 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Сопровождение функционирования и обеспечение безопасности спортивных учреждений дополнительного образования» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского городского округа  

(далее – Управление) 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение  

за 2024 

год  

Значение показателя 

по годам 
Ответственный 

за достижение 

показателя 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1: Обеспечение функционирования и безопасности спортивных учреждений дополнительного образования 

1. Выполнение плана мероприятий  % 100 100 100 100 Управление 

 
3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое 

значение 

за 2024 

год 

Значение показателя по 

годам 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Задача 1: Обеспечение функционирования и безопасности спортивных учреждений дополнительного образования 

1. Предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным 

учреждениям, финансирование 

муниципального казенного учреждения 

на проведение работ (текущие и 

капитальные ремонты зданий и 

помещений, мероприятия по 

обеспечению безопасности учреждений, 

приобретение инвентаря и 

Оказание 

услуг, 

выполнение 

работ 

% Проведение текущих и 

капитальных ремонтов зданий 

и помещений, мероприятия по 

обеспечению безопасности 

учреждений, приобретение 

инвентаря и оборудования  

х 100 100 100 



43 

оборудования) 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации,  

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего, в т.ч.: 9608,2 0,0 0,0 9608,2 

бюджет Округа всего, в т.ч.: 9608,2 0,0 0,0 9608,2 

ответственный исполнитель: Управление  9608,2 0,0 0,0 9608,2 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

Вид подтверждающего 

документа 

2 3 4 5 

Задача 1: Обеспечение функционирования и безопасности спортивных учреждений дополнительного образования 

Предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, 

финансирование муниципального казенного учреждения на проведение 

работ (текущие и капитальные ремонты зданий и помещений, мероприятия 

по обеспечению безопасности учреждений, приобретение инвентаря и 

оборудования) 

X   

Контрольная точка 1.1. Заключение соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания 

01.02.2025 Управление  Заключенные соглашения 

Контрольная точка 1.2. Формирование сметы расходов 13.01.2025 Управление  Смета расходов 

Контрольная точка 1.3. Заключение контрактов и выполнение (приобретение 

товаров) работ и услуг, связанных с проведением работ  

01.02.2025 Управление  Заключенные контракты, 

акт приема-передачи или 

акты выполненных работ 

 

 

 


